Siquidem de fortunis omnibus atque capite vis dimicare, si quis naturali iure vel scripto demonstret, hoc introductum in Aragoniam esse, fœminam in regnum non posse succedere. Istam ego te sponzionem facere non sinam, militaribus magis viris decoram, quam literatis, ne dicam pontificibus. Placet itaque in commune referri ad consultos, de iure competitorum, quidnam de successione regni mei diuinum ius habet manumque decernat. Ipse quoque dum per occupationes licebit, præsidebo huic causæ. Multo enim præstat me viuo sospiteque, ac disceptatore, discuti litem iudicii ac verbis, quam me vel defuncto, vel morbo ætateque affecto, vi & armis. Hæc locuto rege, discessum est. Mox cum in cubiculum rex introisset, multusque de his rebus, ab iis qui circumstebat, dum sermo haberetur, Vtinam, inquit Guilielmus Moncada, rex ex te prolem sive marem, siue fœminam primo quoque tempore videamus, quæ & viventi patri, ac diu sit iucunditati, & defuncto succedat. Cæterum si (quod absit) aliter Deo cordi sit, non video quin Ludouicus puer in succedendo primas habeat partes, qui nepos sit ex filia regis Ioannis fratri tui, hoc est, quin ipsa Iolans eius mater, regnum quod fuit patris asequatur. Non vereor enim loqui de iure competitorum apud te, non tanquam regem, sed tanquam disceptatorem ac iudicem, ut te ipse fecisti. Nam qui debent regis esse potius hæredes quam liberi? Atqui filia ex liberis est, & cum sola fuerit, locum liberorum implet. Hæc nifitu frater extitisset, regnum paternum adipisci debebat, quod siquid sexus impedimento est, et si nihil hoc impedire volunt, en filium pro se tibi nobisque offert, ex matre Catalanum, cui ius suum hæreditarium cedit. Atque dicenti, plerique qui intermissio strepitu colloquendi, silentium tenuerant, assentiebantur. Tum Bernardus Centellias: Inimo vero iustius multo debetur successio Iacobo Comiti Vrgellensi. Nam ista fœmina cum alleget nobis puerum, plane fatetur ad se regnum peruenire non posse, eadem ratione quam nec patris potuit esse hæres, cum sola superstes extitisset. Quod ergo ius ipsa non haberet, id profecto alteri tradere non potest. Itaque exclusis fœminis, inter mares est disquirendum, quis regi sit proximus. Is sine controversia erit Comes Vrgellensis cuius pater qui proxime est mortuus, eodem aeo, quo tu progenitus es patre Ioanne, qui successurus Alfonso regierat, nisi Petrus pater tuus maior natu fuisset. Nunc (quod tamen Deus non sicut) deficiente Petri sanguine, ad fratrem seu fratri liberos redeat regnum, sicut ad te rediit paternum regnum, fratre defuncto. Quod si quid momenti habet fœmineus sexus, adest vxor Comitis, filia patris tui, vel patri successura vel fratri, quæ certe tibi conjunctior est, quam fratri filia. Itaque quod sexus adimit, id ex viro, cui & ipsi ius est, in successione supplebitur, atq; ita ambo coniuges, mutuo auxilio innixi, iustitiam omnem hæreditatis implebunt. Tum Bernardus Villalicus, Recte, inquit, Bernardus Centellia locutus esset, si in eodem pares non haberet, atque ut ego sentio, superiores. Nam si placet ad priores patrum redire, certe prior est Alfonsus Dux Gandiæ, & frater eius prosoec tuus rex, Comes Pratensis, patre Petro, aeo Ioanne Rege, qui fuit tuus praauus patruo Alfonso, aeo tuo. Ita eodem te illi contingunt gradu, quo tu Comitem Vrgensem: sed tanto venerabiores quam ille, quanto proprius accedunt ad tuos maiores, tantoque digniores qui succedant, quanto proximiiores iis regibus sunt, vnde quasi ex fonte regniorum emanauit. Eo quidem magis quod hi succedent Ioanni aeo, ille vero Alfonso praeauo. Nam quod aies de vxore, tantum tibi respondeo, eam non modo ex non regina, sed etiam ex nondum vxore genitam esse. Sibyllam enim qualis antequam regina fuerit, omnes scimus. Feret autem hæc rex me dicentem, vel quia, ut inquit Bernardus Centellia, in hac causa iudex est, vel quia loquor ea quæ grata debent esse nostræ reginæ, cum obalia, tum vero ob hoc quod ago causam aui sui, vel fratri aui. Hæc dicenti Villalico, nemo audientium nec assensus est, nec contradixit. Tum Rex, Equidem, inquit, si locus hic indicandi est, iudicarem aliquid inter hos quorum causas egistis. Sed quid attinet de his pronuntiare, cum sit adhuc aliis competitor, qui vereor ne istos omnes excludat. Ferdinandus Infans Castellæ, natus ex Helianora mea sorore, non dico natu maiore quam hæc est ex Sibylla nata, sed ex eadem matre, qua ego sum genita. Dux autem Gandiæ, & prosoec meus, ac Vrgelli Comes, mares illi quidem sunt, sed eos in eadem pono conditio ne, qua fœminas. Nemo enim sic in regno, aut villa in hæreditate succedit, quod de progenie sit illius à quo primum hereditas profecta est. Nam hoc modo ad eos deferetur hæreditas regni, qui ex vetustis priscisque regibus oriundi sunt: sed non ita est. Verum sicut intercisa fontis vena, atque alio deriuata, totus prioris cursus alueus aqua priuatur, ita tota progenies eius, qui semel à successione paterni fontis exclusus est, in perpetuum exarescit, nec nisi aliquo flexu redeuntem è latere aquam recipere potest, hoc est, dum

cursus iterum interruptus, in proximum canalem deriuatur. Id sit, dum rex aut quicunque rerum dominus sine liberis decedit, eius regnum ac bona lege naturæ ad proximum quenque defertur. Nam cum res sint ultimi domini, non autem superiorum, qui suum ius in alterum transmiserunt: nimirum ut quisque maxime coniunctus huic erit, ita plenum iuris in succedendo sibi vendicabit. Quod cum ita sit, non quis proximus sit superioribus regibus Alfonso, Petro, Ioanni querendum est, sed quis mihi cuius regnum est, & in cuius alueo postremus defluit regni riuus. Proximior autem mihi nemo est ea quæ ex iisdem parentibus genita est, & eius filius præponendus est mihi fratis mei nepoti, ceterisque qui me longiore propinquitate contingunt. Nam quod dicitur, fœminas non succedere, id intelligitur, quando & mares proximi sunt. Dux autem Gandiæ, & Comes Vrgelli, tot à me gradibus remoti, non sunt mihi proximi: & Iolante fratri filia, ac Isabellæ sorore, Helianora est mihi proximior. Ego illud vobis affirmare possum, nullum eorum quem cupitis, regem magis ex vsu regni fore, quam Ferdinandum. Sed vos studia partium trahunt: quid autem conducibile vobis sit, non peruidetis. Habetis igitur testificatum iudicium meum, si quid forte de me aliud factum sit, prius quam res disponantur. Verum magis quam pro valitudine corporis, hodie & audiendo, & loquendo laboravi. Ethoc quidem grauissimi ac sincerissimi regis testimonium fuit, quod non modo per urbem Barcellonam, in cuius suburbano prædio hæc gesta sunt, sed per omnes nationes eius ac prouincias demanauit, magnamque Ferdinandῳ autoritatem comparauit. Ceterum rex et si hæc & sentiebat & dixerat, tamen omni diligentia, cura, autoritate, gratia, precibus, pollicitationibus, nepoti suo studebat. Nam delectis iudicibus, per omne cognoscendæ causæ tempus nihil reliquit, quin ius successionis Fœderici esse declararet, & eo quotidie impensis, quod assidue magis ac magis liberos se gignere posse desperabat. Sunt enim qui dicant, nullo pacto, nec medicorum arte, nec multifariis machinis, potuisse eum vel concubere cum muliere, vel puellæ virginitatem demere: licet mater aliaeque nonnullæ fœminæ velut ministræ puellæ adessent, licet viri quoque aliquot auxilio regi essent, qui ventre quasi appensum per fascias à lacunari pendent, quibus tumor proni ventris cohiberetur, demitterent eum sensim in gremium pueræ, ac sustinerent. Sed hæc verecundius forsitan in silentio reponuntur. Commendabat igitur Fœdericum memoria patris, studium aui: sed hæc omnia vitium natalium apud iudices corrumpebat. Ideoque longe fauorabiores erant Ludouicus & Comes Vrgelli. Illum commendabat nomen patris, amicitiaque cum Rege Aragonum, & mutua hospitia utriusque gentis. Adhæc respectus matris, quæ proximi regis filia in oculis & consuetudine virorum mulierumque Cataloniae adoleuerat, aua cum regina Iolans, quæ præsens modo veteres amicos, pro filia, pro nepote, modo veteres amicos clientes que mariti obsecrabat, ut memores essent defuncti regis beneficiorum. Hunc gratus faciebat, quod ex virili stirpe regiae domus, quod iuuensis, quod eximia specie corporis, quod præsens, ipse non pro alio, sed pro se singulos presabat, orabat, donis promissis que implebat. Itaque apud iudices, non minus ambitione quam disceptatione agebatur. Quod Ferdinandus vbi per suos comperit, legatos ad regem mittit, orans ne permitteret in iudicio suffragiis potius, quam legibus agi. Rex illum recte dicere, & æqua postulare, respondit, scilicet daturum operam, ut res ordine irent. Verum hoc prestare non poterat, quia ipse in primis eo vitio laborabat, si vitium appellandum est, & non pietas, pro vnicâ spe familiæ suæ anniti, ut nepos in regno succederet. Qui postquam animaduertit nihil sibi spei fore in iudicio (nam hoc ei iudices confitebantur) iussit illos extrahere tempus, nec quicquam de iure competitorum palam facere, donec ipse alia ratione mentes populorum conciliaret. Alfonso rege præsidente lata lex fuerat, ne quis illegitimus in regno succederet, ita nunc se præsidente, per populos præsentes, quibus idem liceat quod superioribus, exceptionem vnius obtinere, non vi aut imperio aut autoritate, sed cum misericordia aspectu, utpote collocato ad gremium orbi regis populo, tum summissa oratione, darent hoc senectuti suæ, darent orbitati, darent precibus ac lachrymis, sine rent se cum hac lætitia diem suum obire, quod relinquat nepotem hæredem, ne exacerbetur hoc quoque dolore altero vulnere, quo non minus afflictetur, quam ex illo quod filium perdidit. Illo enim amisisse filium, hoc amissum esse regnum. Darent meritis suis qui Siculum regnum Aragonico adiecerint, darent meritis filii qui Sardiniam amissam Cataloniae non parua ex parte restituisset, darent vnico duorum regum filio: iuuensi, qui mortuus est: senis, qui nisi imperiat, cito comes illifuturus fit. Non enim præponi illegitimum legitimis se postulare, sed eum pro legitimo esse. Qui cum aliis nulli potiores sint, nulli iniuriam facturus est, neq; plane esse illegitimum ex patre cœlibe,

ac matre innupta genitum. Hoc si in priuatis semper valuit, multo magis debere valere in regibus, quos sola contentos vxore esse, vix postulandum est, & in bellis aut longinquis regionibus agentes, vt vxores habeant fieri non potest: neque exclusos à successione fuisse filios ancillarum Iacob, neque eandem causam Salomonis obstitisse, quo minus ad regnum tolleretur, cum tamen non modo non solus, qualis Fœdericus, sed ne primus quidem ex Davide liberis esset, & alia plurima omnibus ex gentibus huius generis exempla. Atque quo facilius honestiusque peruerinceret, vt est ingeniosa charitas, vedit operæ pretium fore, natales nepotis emendari per summum pontificem. Neque enim id difficile factu, & hoc effecto non ausuros, etiam si qui minus vellent, populos aduersari regi roganti pro eo qui iam illegitimus non esset. Erat autem summus apud eos pontifex, affinis pueri, matrisque consanguineus, Petrus de Luna, nomine Benedictus. Ad hunc rex Dertusæ agentem scribit, rogans vt Barcellonam, caprato tempore, quasi per causam alterius negotii, ne res patesieret, se conferret. Interea Comes Vrgellenis è diuerso non minus & ipse laborabat, vel ob hoc solicitior quam rex, quod ille alteri, hic sibi consultum volebat. Et cum Catalonia iam suarum partium existimaret, quod in ea natales, domum, potentiam, clientelas suas ac patris auique haberet: Valentiam quoque multis officiis, largitionibus, studiis deuinctam sibi reddidisset, vt vix constaret, ab vtris magis obseruatetur, Villaragutis, atque Centelliis, quæ sunt duæ illic summæ atque diuersæ inter se factiones. Tamen nihil actum esse centuit, nisi idem in Aragonia, vbi caput rerum est, effecisset. Sunt autem in Aragonia nomina factionum, Luna, & Vrrea. Lunam iam sibi conciliauerat, ascito sibi Antonio Luna, qui tunc principatum factionis obtinebat: diuersam vero factionem non modo ob odia partium infensam habebat, sed etiam quia studeret Ludouico competitori in regno, autore ac duce Garsia Heredia archiepiscopo Cæsar. augustano (erat enim is beneficiarius domus Franciæ. hoc profecto pessimum est in petitione regni, quod nemo iuri, omnes amicitiae fauent) secundum hunc propinquo eius Egidio Roizæ, Aragoniæ gubernatore: cuius filius Ioannes in Herediam familiam fuerat adoptatus. Ex quo fauor Ludouici propter summos magistratus in Aragonia plus pollebat. Hos Comes vbi blanditiis promissisque pellicere se posse desperauit, excogitauit quo modo illorum diminueret potētiam, suorum adaugeret, simul se dominum causa constitueret. Postulat ab rege vt in Aragoniam gubernator delegetur, qui magistratus soli regis primigenio tribui solet: contendit cum alia quædam esse ex vsu prouinciarum, tum vero illud ex vsu regi fisci, si rationes iam compluribus annis repetantur rerum administratarum. Rex etsi nihil minus volebat, quam Aragoniam velut arcem regnorum, ab hoc regnum affectante occupari, & quasi eum adoptasset hoc magistratu, exire famam, simulque sine causa sincerissimum ac prudentissimum virum à magistratu amouere: tamen admonito Comite, caueret quid ageret, postulata concessit, neque id magnopere intuitus, tum sperans illo absente, commodius cum Papa confectum iri negotium nepotis, tum volens conciliari maiora in Aragonia homini odia, quo minus temeritas prospera esset. Dat itaque ad gubernatorem atque archiepiscopum clandestinas literas, vt aduersus Comitem iure suo vtantur, nullam tamen de literis ipsis, vt saluus sit pudor regis sinceritatis, mentionem habeant. Comes diuulgato rumore, se iam pro indubitate haberi successore ab rege, cum magistratus qui soli primigenio regis indulgeatur, sibi indulitus sit, cum magno apparatu Cæsaraugustam venit, stipatus omni factione Lunensi, poscitque se admitti in possessionem. Ei gubernator prætorque quem iustitiam vocant, atque archiepiscopus, cum cæteris suæ factionis intercedunt, negantque illi ex lege præsidem licere esse, nec regem velle reuocare legem quam non possit, sed impudicitia Comitis non ausum refragari, ne hominem odisse diceretur, ita tamen id concessisse, quatenus ratum lege esset, ac populi admitterent, nunc nec legem admittere, nec populos. Hic multa alteratio, mox seditio, dehinc res ad manum vocatur, quotidie que leuia prælia, prope ciuilia conseruntur. Ex quo sunt qui dicant, à quo homine primum excitatum est, & iis regionibus bellum intestinum, in eius domo subuertenda, tandem esse restinctum. Pauculis diebus superuenit Ioannes Ferrandis auxilio patri, auunculo, partibusque, cum magna armatorum manu: urbemque ingressus, ante pugnam commissam, Comitem è foro domum fugat, dumque expugnare domum aggreditur, ille per posticum quod ad flumen fert, cum cæteris abiit. Sunt qui habitu dissimulato, ac fine comite, nec equo sed pedibus fugisse dicant, quod falsum esse compertum habeo. Illud quoque non minus falso dici, ab rege præceptum illis literis, vt Comitem interficiendum curarent, quod non modo abhorret à vero, sed etiam à regis ingenio mitissimi ac iustissimi, & qui sape dixerit, nolle se regni ius auferre ei cuius foret, nec si centum alia sibi regna adeptum in

existimaret, meminisse se Christianum esse, cuius æternum regnum foret, si recte egisset: rursusque æternum supplicium, si præue. Si cito relicturus esset hoc regnum, petiturusque illud, cur insolito scelere commacularet manus pro alio quem vellet hæredem, cum ne pro se quidem commaculatus esset? Regnum sibi eripi non posse, post sua fata, eius fore cui Deus destinasset: prophetare tamen audere, qui non via iuris, sed factionibus dolisq; regnum affectaret, eum ad regnum non esse peruenturum, Comitem significans. hæc respondit iis qui suadebant: non enim deerant, qui suaderent ut Comitem tolleret. Ille ex Cæsar Augusta fugatus Aragoniaque, in Catalonium Ballegarium domum suam sese reperat, non reuersus Barcellonam: siue ob euidentius indignationem pudoremque: siue quod vitaret urbem nonnihil pestilentem, quam rex quoque deuitauerat, primum habitans in prædio suo cui nomen Pulcher Aspectus, de quo supra dixi, deinde in habitaculis monasterii in Valle Donzellæ, non procul à muris: siue ne interesset pōmpæ legitimatiōnis Fœderici, nam & ab iis qui cum papa Barcellonæ erant, susurrabatur, & Siculorum legati præ se ferebant, qui omnibus precibus obsecrantes regem, vt eis regem præficeret Fœdericum, ex Siculo rege, & de Siculis optime merito, & ex matre Sicula, & in insula ipsa genitum, confessionem ab eo expresserant voluntatis, qua erat auus in nepotem: siue vt vitaret suspicionem sceleris quod ab eo per vxorem & matrem creditur admissum. Referam non omnibus rem notam, nec passim diuulgatam ob Comitis, vt creditur, tanquam futuri regis vel metum vel gratiam: sed tamen inter domesticos, à quibus ego accipi, viris bonis & grauibus, agitatam, & prope compertam. Dicitur Comes pro deplorata habuisse spem suam, si legitimatio fieret per summum pontificem, deinde per Aragonenses, exceptio vnius Fœderici in lege quæ est contraillegitimos lata. Ad quod ipsum quasi de publico consensu venisse gubernatorem, proxime audierat. Omnia enim rerum certior quotidie siebat per vxorem & matrem, quæ per causam propinquitatis ne pedem quidem ab regina discedebant: quam etiam studiosam causæ Comitis reddiderant, & ab ea Centelliam familiam vnde ipsa materno genere erat, conciliatam habebant. Hæ mulieres die Louis, ante diem Dominicum solennibus legitimatiōnis destinatum, quæ erant futuræ Calendæ Iunii, vesperi dicuntur ansere saginatum quem opipare concinnabant, assūm regiis ministris porrexisse, per speciem demerendæ reginæ, vt regem & adipibus & quartanæ torpidum ad Venerem procreationis gratia excitarent. De quo ansere vbi comedit rex, statim vehementi dolore stomachi conflictari cœpit ac lamentari, moxque ardentissima febri insecura, signaque & maculæ quædam in defuncti corpore (secundo autem die defunctus est) apparuerunt: quanquā potuerunt esse signa pestilentiae. Nam quod dubium est in tantæ re, id ego nolo fieri mea asseveratione certum. Omnes enim fere ex eadem doino, post regem vel peste vel febri extinti sunt, quales etiam plurimi ex ciuitate. Potest & id in causa regis fuisse, non malitia, sed simplicitas mulierum atq; stultitia, quæ quotidie citra medicorū conscientiam, cibariis ad Vennerem quam ad salutem aptioribus inferciebant virūm, vnguentisq; oblinebant. Siquidē defuncto rege, & domo, vt fit, à fœminis subito derelicta, est inuenta cellula his cibariis vnguentisque differta. Ut cunque res administrata sit, certe Comes in morte regis præter cetera hanc spem secutus dicitur, quod gubernatoris munus inuitis inimicis administrare posset, cum id per legem defuncto rege non prohiberetur: aut saltem impunius archiepiscopum cæterosque de medio tollere, vt nihil sibi posthac superesset impedimenti. Cui rei euentus ipse testimonium dedit. Ut autem ad rem redeam, vbi totam illam noctem rex per æstus atque cruciatus insomne duxisset, cum illuxit, legati Barcellonæ multique proceres lectulū circumsteterunt, multi mortiferam sentientes, & inter se consurstantes, sed in horas magis ac magis ad extrema vita spiritus properare videbatur. Cum interea mater Comitis atque vxor regem adeunt, rogantque vt nunc saltem in ipso extremitate tempore Comitem declararet regni successorem. Non respondenti, atque vt solebat, sed alio somno subdormitanti, apprehendit matrona vestem à pectore, atque inquit, filii mei est regni successio, filii mei, quem tu succedere vetas contra fas iusque. Ad quam ille inspiciens, Ego, inquit, ignoro istud, & ita esse non credo. Simulque Guilielmus Moncada, & unus legatorum, retracta manu à brachio fœminæ, admonuerunt, vt reuerterentur tangeret regem. Postridie deplorata iam eius salute, ne maturius præfocaretur, constituant in sella amictum tenui tantum amictulo, ac dispectoratum. erat enim soles æstui. Illuc eum complures adierunt, & iam quasi defunctum lamentabantur, & in primis Siculi legati, Fœdericum sibi regem dari, cum fletu lachrymisque poscebant. Quibus rex ingemiscens, verbis ac vultu quantum poterat, commendauit. Tum legati Barcellonenses nequid responsum regis fortasse scrupuli moueret imposterū adhibitus tabellionibus in-

terrogarunt, iuberetne eius regna esse cui iure deberentur: ita se iubere respondit. Praeclarum profecto responsum, vel quod mulieribus, vel quod Siculis, vel quod Barcellonensis reddidit. Primum quidem liberum, ingenuum, ac præfractum, sed sine bile atq; indignatione: alterum vero molle atque affectus plenum, sed ita ut iustitiae magis quam affectui se parere ostenderet: ultimum autem simplex ac solidum, ut nihil petendum sibi existimaret, nullo competitorum in succedendo populis proceribusq; commendato. Iam omnis familia per domum propemodum lymphata ferebatur, iam cubicula illa quæ nuper ornamentis, mulierum symphoniis, atque omni iucunditatum genere exultauerant, deseruntur, denudantur, & velut ad hostium aduentum, aut si Erynnis inuasisset, lugubria videntur ac feralia, cunctis partim occultius, partim apertius emigrantibus. Quoru^m unus fuit Egidius Aragoniæ gubernator, qui intelligens quam infestos haberet inimicos, per causam dormiendi, meridie cubiculu suum intravit, & mutato habitu cum regio confessore Barcellonam abiit, rumorq; fuit, conatos esse quosdam in domo regis vincula ei iniicere. credo hanc opinionem ex eo ortam, quod Comes certis hominibus negotium dederat, ut ei vincula iniicerent, captumque ducerent, aut necarent. Nam Barcellona, cum eo venit gubernator, plena armatoru erat, ex maxima parte eorum qui Comiti studebant, & intrantes urbem, perque viam euntes, ciuitas sciscitabatur, an rex adhuc spiraret, an ibi gubernator Aragoniæ adesset? Quo maturius ille tantopere se queri ab inimicis cognoscens, sibi delitescendum putauit. Atque ea nocte, cum se cus atq; consuetudo ferebat, clausæ forent portæ, audiebat è domo in qua latebat, in propinquavbi multi verabantur armati, colloquentes, admirantes, quærentes, vbi est gubernator? quid de cofatum est? quo abiit? Hic autem vbi multa iam die apertæ iam portæ essent, non equum, sed nauigium concedit, Paniscolamque quæ sibi amica erat, se contulit. Hæc retuli, ut quam violento ad affectionem regni fuerit animo Comes Vrgellensis, appareat. Nunc referam id, quod an veneni, an pestis, an alterius rei signum sit, medici viderint. Quod ipsi qui vident, quid fuerit se scire negat, idemque regem veneno periisse non credit. Is est Borrascurrarum eximus, quatuor & octoginta hodie natus annos, neandum à scurando vacans. De quo ne quis miretur me facere mentionem, in tanta fuit apud complures semper reges dignitate dicam, an opinione, an benevolentia, ut eum in libris meis fastidire non debeam, quem reges nullo quamlibet serio in negotio fastidierunt: cum præsertim, quod apud vulgi opinionem valet, plurimum diues sit, adeo ut ad centum millia aureoru profiteri possit. Vir profecto natus ad exprobrañdum literarum scientiæque ac sapientiæ studiosis, qui doctrinam non veri contemplatione, non summi boni fine, non ipsa virtutum laude, sed pecunia, & vmbra populorum honore metiuntur. Ad hos quotidianum Borrasconuitum pertinet dicentis, plus se & pecunia & honoris comparasse, dum stultum agit, quam qui literarum & sapientiæ studiosi vocantur. Quod cum audiunt plerique literati, ornatumque hominis regalem vident, & erubescunt, & dolent, & si vera fateri volunt, etiam inuident: nimirum infra omnes scurras, histriones, mimosque detrudendi, male meriti de liberalibus artibus, quibus inuidiosam volunt esse vitam scurilem. Hicigitur Borra de numero erat eorum qui suis rebus, non sibi timerent, in quibus absportandis cum aliquot horis districtus fuisset, tandem ad conspectum rediit regis. Cui ille vix suppetente voce, Vnde, inquit, domine Borra, qui tandiu abfueristi? Hic simul ut rem dissimularet, simul ut regem cupidum suavis alloquii, si posset, hilaritate afficeret: Ego vero, inquit, è vicina vinea redeo, vbi nescio qui hinnulū meum per caudam ad sicum suspenderant, quasi ficos furto edisset, qui nondum maturi sunt. Ad hanc facetam vocem rex cum arrisisset, mox animam celerius agere cœpit. Borra, ut erat ex aduerso, videbat vmbram quandam breue loci spatiū occupantem, paulatim à medio ventre ascendentem, prout anima cōtinenter inferiora relinquebat. Id viderit ne, an videte visus sit, an cōuexitas aliqua corporis obumbrauerit, fides penes oculos eius sit. Vbi ad guttur euasit, & ipsa euauit, & rex animam efflauit. Ita Martinus rex, vel diutinæ quartanæ languore, vel tunc grassante morbo, vel incommoda habitudine corporis, vel infando veneno, vel in consultis vxoris medicamentis, vel in oratore amissi filii, vel horum plerisque excessitæ vita, omnium Aragoniæ regum & potentissimus (nam nullus ante eum Siciliam tenuerat) & ultimus ex familia Comitis Barcellonæ, in quem regnum Aragoniæ transierat, filia regis quæ patri successerat, in matrimonium accepta. Ex quo mirari habeo, quid in mente venerit illi regi atq; Aragonensis populis, velle non licere in regnum succedere fœminæ, cum ex hac regina & vir Catalanus in regiam dignitatē consenderit: quæ res etiā nationigloriosa est, & Aragonia maiorem in modum maiestatē suam propagauerit, adiectaci quasi appendice Catalonia, quæ viribus ad illam sequialtera est. Siquidem cum rex Aragoniæ

ragonia nuncupatur, Cataloniæ quoq; princeps subintelligitur, hoc est quod ambarum
 vnuis idemq; rex, sed ab vna quæ sit dignior, nuncupatur. Quare haud dubitem dicere re-
 gem illum, suæq; ætatis homines qui contra fœminam decreuerunt, fecisse quod sui ma-
 iores non faciendum existimauerunt. Mortis Martini nonnullæ res, vt creduntur, præ-
 nuntiæ fuerunt. Eodem mense fuit eclipsis lunæ toto sydere obductæ, circiter horæ spa-
 tiuum: item terræ motus semel, cum mane surgeret, iterum cum poculum à pincernæ ma-
 nu accepturus esset. Cumq; dixisset, Mors magni alicuius viri terræ motu significatur: in-
 quis ex intimis quidam, Nunc nostræ timeo parti: ad eum rex, Ego non sum magnus, vbi
 adest maior? maior me papa est, de illo igitur terræ motus loquitur, non de me. Erat au-
 tem tunc Benedictus Barcellonæ, ipse vero eodem in prædio suburbano. Itaque visus est
 minus soluisse audientibus quæstionem terræ motus, quam innodasse. Ex quo animi suo-
 rum magis anxiæ esse cœperunt. Nam in tota Hispania non modo Benedictus qui sub um-
 bra regis latebat, sed nemo aliis cum Martino erat comparandus. Corpus defuncti à me-
 dicis curatum, & ad tricesimum usque diem in publico reseruatum est, vt ex omnibus re-
 gnis homines conuenientes agnoscerent. Sed maiore cura reginam Comes asseruandam
 curauit, vt vix miseræ cubiculo pedem liceret efferre: verbo quidem, quod diceret du-
 bium esse, an grauida è rege foret: re auté, quod vereretur, ne ex altero postea concipiens,
 è rege se concepisse mentiretur. Siquidem & apud iuris consultos, & apud physicos rece-
 pta opinio est, incertum tempus esse pariendi, & in undecimum usque, & interdū in ter-
 ciumdecimum mensem extrahi partum posse: & hæc quidem domestica sunt. Publice
 autem post defunctum sepultumq; regem patefacta est magis apertis studiis ianua, & o-
 missio iudiciorum ordine, pro se quisque impensis quotidie parare arma, clientes con-
 trahere, concire cuiusq; generis homines, suas partes augere, consultare cum suis, nec do-
 mestica tantu, sed externa etiam auxilia accersere, donare, polliceri, nihil remittere: ma-
 gisq; ac magis in dies ad vim spectare res videbatur, & regnū eius fore qui plurimum pos-
 set. Poterat auté plurimum tunc Comes Vrgellensis, Fœderico morte aui prope destitu-
 to, & per ætatem magis adhortando, quam adhortante, Duce Gandiæ non per se, sed per
 alios auxilia rogante, Ludouico & Ferdinando extra regnum proculq; agentibus: vt Co-
 mes ex quatuor competitoribus, duorum qui aderant iam victor esset, duorum qui aberant,
 alterum non timeret, quem nemo fere priuatū defenderet, alterius cuius adiutrix factio
 Virea esset, propediem victor videretur. Adeo iam de capiendis regiis insignibus, appel-
 landoq; se rege deliberabat. Quod vbi rescuere Cataloniæ vrbes, summopere dissuase-
 runt, amissurum ea via illum omne suum ius, omne hominum studium, nec à Catalonia
 sed ab Aragonia incipiendum esse. Catalonia quidē studiosam eius semper fore, verum
 tantam labem minime subituram esse, vt regem ipsa & prima & sola faciat, contra suas &
 quidem maiores natu sorores. expectaret quid eligendi iudices pronuntiarent. Iam con-
 cilium, quod illi parlamentū vocant, cogi ex omnibus prouinciis in Calataubio. Sed hoc
 illi molestum erat, quod res in Aragonia, quod archiepiscopo autore, quasi nauis guber-
 natore, administrarentur. Quid enim sperandū sibi de brachio ecclesiastico (quatuor e-
 nim brachia in Aragonia faciunt) cuius caput sit archiepiscopus, competitoris studiosus,
 sui inimicus, cum quo Benedictus papa faciat, vt omnia communi abbatorū consilio geri
 videantur? Quid de nobilium equorumq; cum gubernator prætorq; tam sibi infensi,
 quam archiepiscopo obnoxii sint, cum alter affinis, alter gener illi esset? Quid de brachio
 ciuitatum, quod vocant regale, quorum plerique superiorum vel autoritatē vel gratiam
 lequuntur? Eo quidem magis, quod dabat operam archiepiscopus, vt concilium Cæsar-
 augustam transferretur: idque recte ac iure fieri per suos papa assuerabat. Quod si fieret,
 multo meliores fore partes Ludouici intelligens Comes, vtriq; minatus est: archiepisco-
 po se pro pileo pontificali impositurum cassidem ignitam: papæ rasurum esse verticē non
 aqua, sicut fieri solet, ante perfusum. Interea quotidie cædes seditionesque per prouin-
 cias siebant, nec cuiusquam autoritas aut potestas ire obuiam poterat: nemo satis alteri cre-
 dere, nemo obtemperare, ipsa capita inter se dissidere, ac digladiari. Usq; adeo iam in con-
 temptum venerant exteris. Siquidē in Sicilia, de quo postea dicemus, Bernardus Caprera
 res nouas moliebatur, & insulæ regnum affectabat. Cuius non minor metus incessit ani-
 mosorum qui bonum publicū & gloriam Aragoniæ curam habebant, quam quis Ara-
 goniæ rex esset, cum plus damni fieret, alienata Sicilia, quam quolibet competitorū rege-
 facto. Igitur omnia plena motus, timoris, turbationum, ac periculorum, & velut in tem-
 pestate multorum ventorū, cum inter nautas non modo litigatur de gubernando, sed et-
 iam pugnatur. Huc accedebat, quod Ludouicus suauis archiepiscopi, quo maior causæ sue
 esset & autoritas & gratia, miserat ad fines Cataloniæ copias militū, nuntiosq; ad conciliū,

qui hortarentur ad iustitiam, nihil metueret, præsto esse copias aduersus perturbatores ordinis iudiciorum & iuris, nec defuturas pecunias. Idem facit Ferdinandus, non ignorans à Ludouico non minus illa in fauorem fieri iuri priuati quam publici, & contra Comitem factionibus armisq; cœlum ac terras miscentem, autoritate armorum esse agendum. Ferdinandum quantum fauor in aduersarios propensus lœdebat, tantum recens gloria rerum gestarum commendabat, quod mariterraque viator redisset, quod imperium Castellæ ampliasset, quod pro re Christiana fortissime ac fœlicissime dimicasset, quod nisi ad expediendam litem de successione venisset, prope iam regem barbarum debellasset: & de eo quotidie magis ac magis homines fauorabiliter & sentiebant & loquebantur. Ex quo animaduertens Comes, iam duos externos competitores in dies maiorem sibi autoritatem comparare, idque archiepiscopi opera, facinus exequi festinat, & quod minatus fuerat, perpetrare. Itaque Antonio Lunæ negotium dat, ut hominem per speciem colloquii euocatum obtruncet. Erat autem Antonius et si diuersæ factionis, tam perfamiliatis archiepiscopo, ac pene cliens. Nam annuis quasi stipendiis ab eo donabatur, & eodē mense septingentos aureos Aragonicos acceperat. Id dicitur fecisse archiepiscopus, quod cum fuisset tutor Ioannis Ferrandis, fraudarat pupillū dimidiata hæreditate, eamque in Blascum qui gentilis atque agnatus suus erat, transtulerat, indignū existimans tantam generis sui hæreditatem, totam in alienum deferri, nulla ei qui ex ipsa domo esset relicta portione. Is cum postea cerneret Ioannem erecto ac sublimi animo virum, Blascum vero segniori ac longe imparem, vedit fore, ut se defuncto, ac ne dum quidem defuncto, Ioannes Blascum hæreditariis bonis exueret. Ea re præsidium homini infirmiori aduersus potentiorē in diuersa factione comparauit, propinquum suum in contraria acie ponens, ducem hostium intra sua castra versari patiens ac volens, vnde mortis suæ origo defluit. Et postea cum rerū merita nesciamus, iudicia diuina mirati solemus. Enim uero hanc quam retuli causam, paucissimi notam habent. Neq; ego nunc de iudicio Dei in vniuersum pronunciasse intelligar. Scio equidem iustos saepè multatos infortunio fuisse, & iniquos secundissima fortuna vsos. Sed nonnunquam sapientissimi non longe absunt à coniectanda Dei voluntate, cum patrem ille aut dominum agere videretur. Archiepiscopum è Calataubio reuertente, atq; in oppido Almuma agenit, Antonius ait se adire velle colloquii gratia. Etenim saepè eum pro familiaritate interuilebat, colloquio que ad insidias in proximo nemore ducentis equitibus hastatis, & ex parte magna loricas, ipse cum paucis armatis procedit. Nam armati tum omnes fere qui ex factionibus professi erant, incedebant, ac præmittit è vicino ad archiepiscopum, qui dicat se ad colloquium venire. Eo hic nuntio lætatus, tanquam aliquid quo gauderet ab amico auditurus, consenso mulo, obuiam egressus est, decē duodecimve comitibus: Nam festinatio plures vndique conuenire non sciuerat. Ille tardius de industria iter faciens, plus duabus stadiis procul à muris archiepiscopum excepit. Cumque se mutuo salutassent, hic illum filii, ille hunc patris nomine: Ecquid, inquit Antonius, eritne rex Comes Vrgellie? Nō me viuo respondit. Ego, inquit, aut te capto, aut maestato. Maestato respondit fortasse, captiuo nequaquam. Atque hæc dicenti frenosq; flectenti Antonius colaphum in medio ore incussum, arreptoq; protinus gladio, caput ferit, refugiente cæteri vulnerant, subinde caput muli, vt ab instituto cursu auerterent, percutientes. inter eos Antonii armiger, qui unus lanceam gerebat, ea subtus brachium adducta, incurrens præcipitauit è mulo, atq; ita iacentem contrucidarunt, manumque inter cætera vulnera amputarunt. Ita is qui diademam imponere regis debebat, imperio eius qui diadema sperabat, teterima morte est affectus, vltores angelos relinquens, ne vñquam in sellam regiam illi daretur ascendere, per quem summi in regno antistitis corpus foedissime confossum laceratumque iacuisset. Ideoque statim diuinum, si recte æstimemus, numen apparuit. Nam si tantum animaduendam urbem illis, quantum ad aggrediendum facinus fuisset, haud dubie sublatis erat, & oppressa factione Vrrea, Comes regiam dignitatem velextorissem, vel impotens. Nunc sceleris, non voti, compos effectus est, dum hostem debilitatum mancumque magis de fuga, quam de vltione cogitaturū putat, tam procul posito Ludouico, à quo peterentur auxilia: nec in mentem venit ei, plarissq; animalibus auctiora arma in fuga esse, & ingenium ex necessitatibus crescere. Dato hunc in modū spatio inimicis ad libi confundendum, illi tamen illatae iniuriæ dolore, tum inferendæ metu, ad proximum ac magis validum Ferdinandi, de cuius iure bene quoq; sentiebant, præsidium configunt, longe decepta aduersariorum spe, qui à semel susceptra causa in aliam descituros hostes nō suspicabantur: ignari plus posse odium quam benevolentiam, & dolorem quam gratiam, & cupiditatē se ab atrocis iniuria vlciscendi, quam alieno honori inseruendi. Blascus quoq; qui

qui ingresso Antonio opem tulisset, nunc ingressus cum potētia aliis opem ferre, nisi scleratissimus videri vellet, & à bonis cadere, coactus est. Ferdinandus intelligens ex vna re tria sibi commoda fore, quod partes suæ roborarentur, quod competitorum qui validissimi erant, alter debilitaretur, alter hostes supra caput acerrimos habiturus esset, non graduata auxilia misit. Periit autem archiepiscopus anno circuacto, ab obitu regis eodem mense. Cuius morte solutum concilium est Calatauibii, & postmodum conuentus provinciales agi incepti, ab Aragonensibus in Alcamitio, à Valentiniis in Tragera, à Catalaniis Dertusæ, quod hæc oppida finitima sunt aliis duabus prouinciis. Quo difficultius fuit, inter distractos conuentus, mature deliberari, cum præsertim quotidie maiora consere-
tentur in Aragonia certamina, gubernatore volente prouincia in officio tenere ac quie-
te, Comite, accersitis è Vasconia & trans montes copiis, annitente reliquias aduersæ fa-
ctionis euertere & suam rebus gerendis præficere. Tandem post aliquot menses, per con-
uentus vniuersos, hoc est, per terna brachia, Valentia & Catalonia, ecclesiastica, patri-
tia, plebeia, ultra quatuor illa Aragonia quæ diximus, locus delectus est in Aragonia, op-
pidum Capsa, mandatumque gubernatori ut dispositis præsidiis armatorum, curaret ne-
quid res publica detrimenti caperet, quoad interregnum duraret. Ibi cum alia multa, tum
vero de iudicibus diligendis tractabatur. Interea Comes non eadem qua in Aragonia,
sed non multum dissimili iniustitia, par propemodum sui fauoris ac partium naufragium
fecit, Valentia primum ab alienatis à se Centelliis, deinde suæ factionis propugnatoribus
Villaragutis profligatis. Materies calamitatis hinc ortum accepit. Ioannes Baliera præses
quem & ipsum gubernatorem vocant, ita infesto ferebatur animo pro Villaragutis contra
Centellias, ut non gubernatoris sed carnificis munus se crederet accepisse, nullum op-
portunius vel vltioni vel iniuriæ tempus ratus quam illud interregni demens atque insipiens,
qui non intelligeret neminem vehementius delinquere magistratum, quam qui
personam præsidis gerit, & quod multo magis est, etiam regis qui vita excessit: tunc etiam
præses nulla ex parte sius, sed totus ciuium, totus reip. est, & quasi canis in ouili sine cu-
stode, cum magis vigilandum latrandumq; pro gregè est. At iste in situ partium odio pro
cane lupus effectus, aut peior lupo canis, absente pastore partem gregis, qui colorem eti-
Centellianum habebat, non tantum fugabat, sed trucidabat quoque, ad quadraginta nu-
mero, & eo amplius. constat honestos homines per fas perq; nefas, vel suspendisse, vel se-
curi percussisse. Adhæc vicos oppidaq; Centellarum, asperitate iudiciorum exhausten-
da curauerat. Hæc cum ad Comitem deferret Bernardus Centellia, qui princeps familiae
erat, quotidieq; comploraret: ille negligentius lentiusque ferre videbatur, nec curare, eti-
videri volebat iniuriam propulsandam, videlicet quod vereretur præsidem cui addicta
plebs erat, offendere: atq; eo remissius agebat, quod Villaraguti Lunis, & Centellæ Vrreis
in Aragonia responderet. Sic expressa necessitas Centelliis, ab eodem implorare auxiliū,
à quo implorasse atque impetrasse Vrreas videbant: eo facilius quod regina Margarita,
conciliatrix fauoris, aliena à Comite erat, vel ob contumeliam acceptam, vel ob suspicio-
nem regis extincti. Simulque indignum ducebant, cum de iure competitorum ambi-
guum esset, Comiti contra alios adesse. Missis itaque ad Ferdinandum, item ad Vrreas
nuntiis qui auxilia implorent, Gilbertus Centellia Bernardi frater, cum bene magna cli-
entum manu in agrum Valentinium incursionem facit, & ad sex m. llium capitum promi-
scui pecoris, quæ erant Ioannis Villaraguti subgubernatoris, abigit, dicens illum per cor-
ruptionem iudiciorum, cum ex aliis, tum vero ex Centellianis vicis, eum pecorum quæ-
sum fecisse. Ad hunc coercendum Valentini magistratus tum publico tum priuato no-
mine equitatum, quo ipsi non multo vtebantur, à Comite accersunt. Ille confessim qua-
dringentos equites Vasconum mittit, Raimundo Pereloso præfecto, inter primos Cata-
lanorum procerum, fortis ac strenuo. Sed ii fere sub idem tempus applicuerunt ad oppi-
dum, cui nomen est Castellioni, ad flumen Borrianam, quo Ioannes Ferrandis applicuit,
cum septingentis equitibus Saguntum, quod nunc vocant Murum veterem, quam vr-
bem Centellæ suæ factionis stadiosam tenebant, pene medianam inter Castellionem atquo
Valentiam, hinc quatuor, illinc sex leugis distantem, atq; vtrique transitu prohibentem.
Nam à dextro latere perpetui montes ad mediterraneam Hispaniā porrecti, nisi plurimum
dierum circuitu Valentiam ire vetant: à sinistro oppidum Puteoli, & alia loca natura atq;
opere munita, facile transitu intersepiunt. Adhæc inter Saguntum Valentiamq; interie-
ctæ paludes, vtiq; hybernis austibus laxiores, vt tum erant: vix tamen intercedinem li-
toris ad transitum relinquebant. Quas angustias maris ac paludis obsidere aduersus Va-
lentinos transitulos, vt colligi conjectura poterat, constituerant. Horum vtrorumque ad-
uentu percepto, præses Valentinus fremere ac furere, quod auxilia hostibus venissent, suæ

peruenire non possent, & quod inimicis non modo impune esset læsisse, sed etiam ad vi-
teriorem iniuriam animus facultasque accessisset, & quod gubernator Aragoniæ in alie-
nam prouinciam aduersus alterum gubernatorem per contemptum arma misisset. Tot i-
gitur irritatis causis, iubet in posterum diem omnes qui per ætatem valetudinemq; pos-
sent, qui arma haberent, præsto sibi essent in foro armati: vt primum socios ad Castellio-
nem reciperent: deinde vicos ac prædia Centellarum atq; sociorum igne ferroq; vastra-
rent. Eadem nocte ad Ioannem Ferrandis atq; Castellanos qui cum eo erant equites, cita-
tissimo cursu superuenit Comes Castræ cum cohorte fortissimorū iuuenum a Ferdinandi-
do missus, ne quid factio atq; arma Comitis Vrgellenis in Valentia finibus perturbarēt.
Vbi illuxit, populus Valentinus sub armis, ad duodecimq; millia peditum ac ducentos e-
quites, ad locum præsto fuit, maxima ex parte inuitus, quod & bellum ciuale detestaretur,
& quod Centellianæ factionis plæriq; studiosi essent, quos præses præcipue arma sumere
imperauerat, tum vt experiretur quam obedienter imperata facerent, animaduersurus in
contumaces (nam capitale edixerat, si quis eorum non adesset) tum ne urbem diuersa fa-
ctionis hominibus relinqueret, si tantum suos eduxisset. Hæc est conditio tyrannorū, aut
tyrannis similiū, vt suis ciuibus nec absentibus nec præsentibus satis confidant, etsi con-
fidere necesse habent: ideoque plærumq; cum res in periculum vocatur, ab alterutris cla-
dein accipiunt, vt nunc videmus contigisse. Nam cum iis copiis gubernator sub signis v-
bi ad angustias venit, videt procul instructos ex aduerso hostes, magis illos quidem ad in-
tercludendum iter paratos, quam inuadendum. Erant enim pauci, ac pene nulli ad tan-
tam multitudinem, sed spes seditionis hostilis, & fiducia equitatus, & victoriæ pretium
excitabat animos. Bernardus, iussis subsistere suis, progressus in medium, iubet aliquos è
diuerso in colloquium mitti. His missis, ait: Nihil minus se cupere, quam aduersus patriæ
bellum gerere. Ideo nulla dum arma intulisse, vltum priuatas iniurias esse, etsi nō satis pro
indignitate vltum, vlturumq; si inimici iniurias facere pergent, cohibere vim, non after-
re, velle rogare illos, vt à lædendo temperent, satis habentes quod ciuitatem arbitrio suo
moderentur, paruim per expectent dum rex declaretur. nolit esse ciuilis belli causa, in quo
vtrauis pars vincat, vtrisque si patriam amant, esse dolitum, se agnoscere ciues suos, a-
micos, propinquos. Deniq; cogitaret præses non tam hostili animo omnes qui secum es-
sent, pugnaturos contra nomen Centellianum quam Castellanos, atq; Aragonenses con-
tra Bellerianum, se quidem cum paucis domesticis esse, & sociis qui plures sunt ac pugna-
cissimi, vt è cæde reuocare non possit: illum vero cum multis etiam inuitis, quibus bello
commisso, vt pugnant, imperare nequeat. Hæc vbi magistratus audiere, signum timoris
interpretati sunt, ob idque ferociores effecti, non pactionibus agendum esse respondent,
aduersus exules & patriæ proditores, sed gladiis. Se regem esse, quoad regni controuersia
est, proinde aut se permittat ei qui pro rege est, aut pugnam capessant. Ille tum magna vo-
ce exclamat, ne interpretarentur se diffidentia virium illa loqui, sed patriæ charitate, pro-
uiderent prius quam gladii stringerentur, ne tristem eum diem & infastum patriæ red-
derent. Et cum nonnulli à magistratu iussi obstreperent ac conuiciarentur, tamquam tem-
pus terenti: Deum (inquit) qui ex alto intuetur, testor, & vos homines qui adestis, & te-
bellio, vt mihi publicus testis sis, inuitum me ac coactum ad pugnandum descedere cum
ciuibus meis. Vos tamen amici, quos istic mihi plurimos esse scio, quæso ne committatis,
vt amici vestri aut vos feriant, aut feriantur à vobis. Sunt qui opinentur illum dolo ad col-
loquium venisse, vt sereret inter hostes discordiam, plurimiq; à pugna se vel abstinerent,
vel subducerent, prout factum est, sed ipsorum malo. Ego sicut doli incertus sum, ita illud
certum habeo sacerdotum testimonio, Bernardum maluisse & amicis consultum esse, &
patriæ, quam dimicatum. Post hæc verba ad suos regressus, renuntiat quid vltro citroque
dictum sit. Socii concepta ira atque spe venientibus occurruunt, & qua in parte volitare
præsidem cernunt, cum robore equitum impressionem faciunt. Locus angustus paucio-
res adiuuat, aliquandiu acerrime, & præcipue inter equites dimicatur. Ibi duo ex pri-
moribus Castellanorum equitum cadunt cum aliquot sociorum, sed eo acrius cæteri in-
gerunt, & præsidem ob regalia vestis insignia conspicuum circumfistunt, atque obtrun-
cant, plurimosque comitum adiiciunt, cæteri in fugam vertuntur: pedites quoque qui
circa ducem pugnabant, quia hostem à tergo adoriri non poterant, & ab alia equitu ma-
nu confertisq; peditibus distinebantur, aliquantū sustinuere certamen, sed minus acris-
nimo, quod multos sociorum non periculo, sed spectaculo adesse cernebant, quasi pu-
gnandi eis propter angustias copia nō esset. At vbi ducem cum multis obtruncatum, cæ-
terosque equites fugientes cognouerunt, & ipsi in fugam vertuntur, miscenturque cum
aliis qui manus non conseruerant. Sed Castellani qui Centellianos & Villaragutos non
inter-

internoscerent, ut in quemque incidebant, promiscue sine discrimine feriebant. Illi qui cum sociis stante acie ferrum non strinxerant, non profligatis sociis stringere cogebantur. Sed quis aut vincentium ferociam, aut fugientium ignauiam, reprimere potest? Cadunt igitur Valentini ex omni genere ac sternuntur, versisque in fugam omnibus terga cæduntur, nec fuga eis saluti erat, cum equitatum hærentem tergis euitare non possent. Videres itaque hos in altum mare, illos in limosam paludem, velut in castra penetrantes, & dum tutiora ab accessu equorum petunt, in voragine ac depressa labentes, nec fere præ armorum pondere emergentes. noua vbique facies, insolitus tumultus ac clamor. eodem tempore terrestre prælium tam angusto in loco gerebatur, ac cædes fiebat, mari palude, ac interiecta inter hæc terra, tribus diuersis locis continenter cruore imbutis. Nec omnes gladio mors absumebat, sed etiam aqua multos, & vtroque genere. Quod nisi Bernardus & Ferrandis intercessissent, hinc ferrum suorum compescentes, hinc Valentinis iter fugamque patefacentes ac præeuntes, insignis inter paucas calamitas eo die Valentinis accepta esset. Perierunt tamen ex iis illo prælio, & postea ex vulneribus ad quatuor millia virorum. Cæteri quos neque mare, neque palus, neque gladius hausit, fugasse in urbem receperunt, & ni duo ii quos dixi obstitissent, veriti urbem direptum iri, victores cum viætis in portas irrupissent, & quod incredibile videatur, tanta ciuitas ac tam frequens à tantulis copiis direpta fuisset atque euersa: eoque missis in urbem Bernardus aliquot ex suo numero principibus amicorum, ipse Saguntum se recepit, cum paucis captiuis aduersæ factionis. Cæterum neque hanc humanitatem in ciues suos, neque superiorem pugnæ deprecationem, tantæ laudi tribuo Bernardo, quanto dedecori illam immanitatem atque sæuitiam, quod reuertens iussit amputari caput præsidis, ac præfixum hastæ tradi filio puero quem ceperat, in urbem usque gestandum, vt in altissimo postmodum trabe suffixum pro trophyo statueret. Neque enim sic crudelitas inimici vlciscenda est, vt crudelior ipse iudiceris. Adeo minus immane fakturum fuerat filium super paternum cruentum iugulasse, quam religiosum illud patris ac filii pignus polluisse, ac ludibrio habuisse. In sequentibus diebus à populo Valentino acciti Centelliæ, magistratus ex corpore suo creant, remque publicam ad se omnem transferunt: mox Castellanos accersunt, ire ad ciuitatem vt suspicabantur iratam formidantes. Sed ii ciues necesse habebant aliis veniam dare, qui sibi ipsis ab eisdem victoribus veniam precarentur. Raimundus audita pugna fertur dixisse, se agnoscere fortunam Comitis, cuius ducum alterius tardum ac timidum consilium in Aragonia fuisset, alterius repentinum ac præferox Valentiæ. Nam si diem horamque certaminis cum Raimundo præses communicaasset, in eam cladem ventum non esset. Sed videlicet nimia fiducia, quæ frequenter potentiores partes euertit, præsidem in ruinam impulit, & priuatam & publicam. Itaque Raimundus unum præsidem incusans ac detestans, infecto negotio rediit. Porro victoria hæc longe plurimum, non dico momenti, sed autoritatis contulit causæ Ferdinandi, coegerique iudicia maturari, antequam omni ex parte intestinis bellis prouinciæ vexarentur. Delecti itaque sunt nouem iudices, ex singulis prouinciis terni. Imparem enim numerum ad finiendas vel lites, vel consultationes, Hispani multo commodiorem existimant: & id temporis non poterat sententia pro aliquo competitorum ferri, nisi à se quis altera parte iudicum, immo singularum prouinciarum: quippe cum necesse esset, duos ex singulis prouinciis iudices conuenire. Prouincias appello parum proprie, quæ sunt tantum gentes à populo Romano viætæ, sed ego usitatum vulgo morem sequor, quia tria regna, vt mallem, dicere non possum propter Catalonia, quæ regnum non est, par tamen duobus regnis. Non ab re fuerit, & nomina iudicum & qualitates referre, vt posteritas sciat, quos viros tantæ rei præficiendos ex suo quoque corpore consilia tanta existimauerint. Ex Aragonia quidem delecti sunt, Dominicus Ramus episcopus Oscensis, quem postea Ilerdensem, ad extremum archiepiscopum Terraconensem, eundemque cardinalem scimus nuper diem suum obiisse, post omnes collegas illius iudicij, in quo ipse sedebat primus: de cuius scientia, vita, autoritate dicere, parum attinet, cuia iudicia hominum, hoc est, honores habitu, testimonium dicant. Franciscus Aranda, vestitu ac barba horridiore, quod videlicet renuntiasset rebus humanis, aliqui ita accommodatus ad domos principum quibus diu præfuerat, moderandas, vt nusquam non & in consultandis, & in administrandis rebus ac maturandis, primas obtinuerit partes, idque sola naturæ bonitate atque ingenii dotibus, citra villam scientiam, ac citra villas propemodum literas, vt appareat ex hominè nativis bonis excellenti formari potius præcepta sapientiæ, quam ex præceptis sapientiæ formati hominem excellentem. In quo illud præcipue admirabantur, cum quasi pater esset,

vt quasi tutor potentissimi cuiusque, tam modico ex quoque contentus foret : ideoque libertatis miræ, ac nemini obnoxius erat. Berengarius Bardessinus, quo neminem neque illius neque huius temporis iurisconsultum in Hispania senes meminerunt maioris autoritatis fuisse, & perinde ad tantas opes peruenisse. Ex Valentia, Ferrarius dominus Cartusiae, non tam scientia (erat enim in iure ciuili perdoctus) quam conscientia optima, prudentiaque, ac grauitate singulari insignis. Vincentius Ferrarius eius frater, ordinis prædicatorum, cuius admirabilis in concionando laus ad exterias usque nationes est per uagata, princeps haud dubie sui temporis oratorum duntaxat illiterate loquentium, & si vera memorantur, miraculis clarus, & ante & post obitam mortem. Petrus Bernardus, iuris ita peritus, vt Valentiae nemini postferretur, vita quoque casta & integra. Ex Catalonia, Franciscus Sagarriga Terraconensis archiepiscopus, cum doctus sane in ciuili ac pontificio iure, tum vero ita facundus, vt ei primæ partes in eloquentia tribuerentur, & qui non minora ornamenta naturæ ad facunde pronuntiandum: quam episcopus Conserranensis cum in contentionem venissent, iudicatus est habere. Bernardus Vallis sicæ, quem non tanti faciebant, quod in iure ciuili nulli suorum foret secundus, & in dicendo sane admodum valeret, quanti quod plerasque causas gratis defensitabat: neque ex patrociniis poteriorum fauores, neque ex humiliorum gloriam captabat. Guilielmus Gaspes vir, vt in Hispania literis satis eruditus ac cultus, atque ex omni Barcellona, cum prudentissimus tum sincerissimus iudicatus. Hi iudices quo primo die ingressuri iudicium erant, corpus domini inspectante populo communiter acceperunt. Deinde continuos triginta dies, præter feriatos, partium aduocatos audierunt, quoties & quan diu cuique libuit dicere. Libellos, disputationes, cæteraque in scriptis probationum genera seorsum singula accipiebant. Reliquam diei partem in consultando soli consumebant. Postea vero quam nihil cuiquam libitum est verborum ac scriptorum proferre, conclusi sunt in oppidi arce, hac lege vt illinc prodire fas non esset, nisi rege declarato. Qui sermones ab iis inter se habiti, vel ante quam includerentur, vel vbi inclusi sunt, an multum an parum, nihil ne dubitatum dissensumque sit, incompertum mihi est: quia nec aliquis deprehendit, & ipsi nihil intercessisse dissensionis significauerunt, siue quod ita fuerit, siue quod suæ grauitatis censuerint esse consiliorum arcana reticere, siue quod morem Hispanum custodierint, quo nefas habetur, post euictam à senatu sententiam mentionem de his facere qui ab ea sententia quæ superata est, steterint, & nihilo minus parui interest scire quid intus quæsitum sit, cum sciamus quid propalam declaratum est. Octavo die quam se concluderat, qui fuit profestus diei qui celebratur in honorem principis apostolorum mense Iunio, conuocatis partibus ad sententiam audiendam, iudices in loco edito ante valueas templi confederunt. Gradus autem templi qui multi sunt, & statim plateam actecta omnia, vnde prospici iudicium poterat, omnis ætas sexusque repleuerat, clausisque portis armati muros ac vicos, nequid turbæ fieret, tuebantur. Tum Vincentius à cœtu collegarum surrexit, suggestumque pro gradibus positum, & ad populos obuersum concendit, atque oratiunculam habuit quæ dignitatem quandam sententiaz compararet, tum instrumentum in quo scripta erat sententia, capit aperitque. Pendebant ab uno omnium ora, mentesque inter spem metumque solicitäe. Non sic ad expectationem pugnæ suspensi sunt animi eorum qui de turribus domibusque populares suos cum hostibus decertantes prospectant. Nunquam post hominum memoria tanta causa in iudiciis versata fuerat. Nemo non illue suos affectus tulerat, nihil sane quisquam suspicabatur, nihil de futuro diuinare poterat, omnia prospera cupiditas, omnia improspera timor subiiciebat. Ipse quoque pronuntiator cum partem primam sententiaz recitasset, & ad nomen regis aduentaret, subinde magis expectationem hominum suspendebat, interloquens : Ecquem putatis iam Regem vestrum esse ? quo maxime gaudebitis, qui maxime optandus est. Et cum aliquoties interfatus ardenter attentionem magis incendiisset: Infantem Castellæ Ferdinandum recitauit Regem declaratum. Ad quod nomen tantus exultantis turbæ clamor excitatus est, plerasque assurgentibus ac discursantibus, vt reliqua recitationis pars non fuerit exaudita, præfertim militaribus vnde vocibus tubisque ac cornibus, præterea bombardis obstrepentibus. Dicta sententia, ad tres contentus nuntiis cum literis quæ rem docerent, missi sunt, ad Calatauibum, ad Tregeriam, Dertusamque. Qui simul vbi re cognouerunt Ferdinandum esse Regem, Accipe dixerunt, literasque passim per urbes dimisere, legatosque ad excipiendum Regem e Castella Aragoniam ingressurum delegere. Postridie quam Rex declaratus est, cum audiret Vincentius, ad eumque referrentur voces nonnullorum causantium, non indigenam Regem, qualis Comes Vrgelli futurus erat, sed alienigenam f. & cum, eodem in loco ora-